Bu, sözüne

ve hareketlerine uyulan bir insan olabileceği gibi, bir kitap veya başka bir şey

de olabilir.6

Seyyid Şerif Cürcanî’ye (ö. 287/900) göre imam; “din ve dünya işlerinin

hepsinde hükmün kendisine ait olduğu kişi”dir.7 Semin el‐Halebî (ö. 756/1355)

ise imamı, “sözlerinde, davranışlarında ve fiillerinde kendisine tâbi olunan”

diye tanımlar.8 Buna göre imam “Kendisine uyulan, öncü” demektir.

İmam kelimesinin sonuna “ta”nın eklenmesiyle oluşan bir terim olarak

imâmet kavramı ise, Hz. Peygamber’in vefatından sonra İslâm toplumunun

dini ve siyasi liderliği görevini üstlenen kurumu ifade eder. Ayrıca cemaate

namaz kıldıran kimseye de önder ve yöneticiliği nedeniyle imam, yaptığı işe de

imâmet denir.9

Mâverdî (ö. 450/1058) ise imâmeti, “din ve dünya işlerinin yürütülebil‐

mesi için nübüvvete halef olarak konulmuş bir müessese” olarak tanımlar.10

Kadî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre imam, “ümmet üzerinde yöneticilik ve

tasarruf hakkı bulunan kişi için kullanılan bir isimdir.” Buna göre vâliden ya da

kâdıdan farkı, imâmın otoritesi üzerinde başka bir otoritenin bulunmaması‐

dır.11

5 Mecduddin Muhammed b. Yakûb el-Fîruzâbâdî, el-Kamusu’l-Muhit, Thk.

2.3. Hilâfet ve İmâmet Kavramlarının Anlam İlişkisi

ėĥْìَ (arka) kelimesi, אمïĜ (ön, ileri) kelimesinin zıddıdır. Sözlükte “arkada

olmak, arkasından gelmek, yerine geçmek” anlamlarına gelen half kökünden

türemiş olan “halîfe”, “birinin yerine geçerek onun adına iş yapan” demektir.16

İbn Hazm, (ö. 456/1064) “halîfe” kelimesinin “kişinin kendi yerine halef

olarak bıraktığı, ardından gelen ve kendisini takip eden kimse” anlamında ol‐

duğunu söyler.17 Aynı kökten türeyen (ÙĘŻì) kelimesi ise “birisinden sonra

gelmek ve onun yerine geçmek” anlamında mastardır. Yani hilâfet, başkası

adına onun görevini üstlenmektir. Bu üstlenilen görev, ister yerine geçilen kişi‐

nin ölümünden dolayı olsun ister acziyetinden isterse de yokluğundan dolayı

olsun fark etmez.18 Bu nedenle “halife”, dini terminolojide Hz. Peygamber’in

halefi ve yerine geçen kişiyi ifade etmek için kullanılmıştır.19

Ayrıca (ÙĘŻì) kelimesi isim olarak da kullanılır. Nitekim Sünnî literatür‐

de “dini ve siyasi liderlik” anlamında kullanılır. Şiî literatürde ise hilâfet keli‐

mesi yerine “ imâmet” kelimesinin kullanımı tercih edilir.20 Meselâ Şiî müellif

Ebu Hilal el‐Askerî’ye (ö. 400/1009) göre halife kelimesi ile eş anlamlı olacak

şekilde “imam” kelimesi de kullanılır.21

Halifeye, imam adının verilmesi tabii olmak bakımından imama benze‐

tilmesinden dolayıdır. Devlet başkanı ile namaz kıldıran kişiyi karıştırmamak

için hilâfete “imâmeti kübra”, namaz kıldıran kişiye de “imâmeti suğra” denil‐

sında bir kriter ortaya koymamıştır. Rasûlullah’ın yaptığı sadece genel kurallar

koymak olmuştur.35

Bilindiği gibi Hz. Peygamber’in vefatından sonra Müslümanlar arasında

meydana gelen ilk ihtilaf imâmet meselesinde baş gösteren ihtilaftır.36 Nitekim

ünlü Mezhepler Tarihçisi eş‐Şehristanî’ye (ö. 548/1153) göre ümmet arasındaki

en büyük anlaşmazlık, imâmet konusundaki ihtilaftır. Hatta dini hiçbir konuda

imâmet konusunda olduğu kadar taraflar birbirlerine karşı kılıca sarılmamış‐

lardır.37 Bu nedenle denebilir ki imâmet/hilâfet meselesi İslâm tarihi boyunca

yan eden tartışmaların sonraki dönemlere intikali ile imâmet, ümmetin en

önemli meselesi48 haline gelmiştir.49 İbn Hazm, Ehl‐i Sünnet, Mu’tezile, Mürcie,

Şia ve Hâricilerin hepsinin imâmetin gerekliliği üzerinde ittifak ettiklerini belir‐

tir.50 Hâricilerden Necedât fırkası ve Mu’tezile’den Ebubekir el‐A’sam (ö.

200/816) ve Hişam el‐Fuvati (ö. 245/859) dışında İslâm ümmeti, toplumun yöne‐

tilmesi, kötülüklerin ortadan kalkması, zulmün engellenmesi ve mazlumların

haklarının korunması için imamın tayininin gerekli olduğu konusunda ittifak

etmişlerdir. Bu durumda ya Şii teolojide olduğu gibi imam Allah ve peygamber

liği devam ettirmelidir. Bu durum Allah’ın adâlet ve lütfunun bir gereğidir.115

Hz. Ali’den başlayıp on ikinci imama kadar gelen nas ve tayin usulü Hasan el‐

Askerî’nin ölmesiyle tartışmaları da beraberinde başlatmıştır. Bu tartışmaların

neticesinde, on birinci imam olan Hasan el‐Askerî 260/874 yılında oğlu Mu‐

hammed’i kendisinden sonra imam olarak bıraktığı ve imamın da gaip olduğu

fikri kabul edilmiştir.116 İmamiyye, gaib imam anlayışını iman esası haline geti‐

ren tek fırkadır. Hasan el‐Askerî oğlu Muhammed’i, Abbasilerin ona kötülük

yapmalarından korktuğu için doğumunu gizlemiştir.

“büyük gaybet” şeklinde ikiye ayrılmıştır. “Kaim” de denilen onikinci imamın

gaybete girdiği 260/874 yılından son sefirin öldüğü 329/941 yılına kadar süren

zamana “küçük gaybet”, bu tarihten “Kaim”in ortaya çıkacağa zamana kadar

geçen süreye de “büyük gaybet” denir.118

İmamiyye göre imâmet ile hilâfet kavramları farklı anlamlara gelmekte‐

dir. imâmet, meşru devlet başkanlığı için,119 hilâfet, ise fiili yönetim için kulla‐

nılır.

186 Bağdadi, Kitabu Usuli’d-Din, 271.
187 Taftazanî, Şerhu’l-Akideti’n-Nesefî, 117.
188 Taftazanî, Şerhu’l-Akideti’n-Nesefî, 119.
189 Bağdadi, Kitabu Usuli’d-Din, 277.
190 Ebu Zehra, İslâm’da Siyasi, İtikadi ve Fıkhi Mezhepler Tarihi, 87.
191 Asıl adı Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habib el-Basrî el-Maverdî olup, hicri 364 (974-75) Basra’da

doğdu. Kendisi Şafiî fakihlerden olup daha çok siyaset ve ahlak nazariyeleriyle tanınmaktadır. Geniş bilgi
için Cengiz Kallek, “Maverdi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, ,
2003), 28: 180-186.

192 İmamda bulunması gereken şartları krş.